CÂMARA DE VEREADORES DE ITAQUI - RS
                    PALÁCIO RINCÃO DA CRUZ
 ATA N°.  058                                       Fls. Nº.

DÉCIMA SÉTIMA  LEGISLATURA
SEGUNDO PERÍODO LEGISLATIVO

QUARTA SESSÃO SOLENE

Às dez horas e vinte minutos, do dia vinte e oito do mês de dezembro do ano de dois mil e
dezoito, tendo por local o Plenário da Câmara de Vereadores de Itaqui, sito à rua Vereador
Dr. João Siznando Dubal Goulart, nº. 942, reuniu-se solenemente o Poder Legislativo, sob a
Presidência do Vereador Presidente,  Leonardo Dicson Sanchez Betin (Partido Democrático
Trabalhista – PDT) e como Secretária a Vereadora Queli Gomes Ferreira (Progressistas). O
Cerimonial,  Senhor  Roger  Ernani  Ribeiro  Garcia,  convidou  as  seguintes  autoridades
presentes para comporem a MESA: o Vereador Leonardo Dicson Sanchez Betin - Presidente
deste Poder; o Senhor Jarbas da Silva Martini – Prefeito Municipal de Itaqui; o Cel. Marcelo
Domingues Leite – Comandante do 1º Regimento de Cavalaria Mecanizada; a Vereadora
Cleir  Fagundes  Rocha  (MDB);  a  Vereadora  Queli  Gomes  Ferreira  (Progressistas);  o
Vereador Éber Escobar de Almeida (PDT); o Vereador Émerson de Morais Ramos (Partido
Trabalhista Brasileiro – PTB); o Vereador César Augusto Klein (Progressistas); o Vereador
Jeocemar Patrício Alves dos Santos (Progressistas);  o Vereador Clóvis Antonio Ravarotto
Corrêa  (MDB).  Havendo quorum regimental,  o  Senhor Presidente  abriu  os  trabalhos  da
Sessão Solene de Posse da Mesa Diretora desta Casa Legislativa, para o Terceiro Período
Legislativo  da  atual  Legislatura,  correspondente  ao  ano  de  dois  mil  e  dezenove.  O
Cerimonial  convidou  a  todos  para,  em  pé,  entoarem  o  Hino  Nacional  Brasileiro.  Em
continuidade à solenidade,  o Cerimonial  convidou o Senhor Presidente  para realizar  seu
pronunciamento. O Senhor Presidente discorreu sobre seu trabalho no seu cargo, na Mesa
Diretora.  Assim  sendo,  destacou  que  foram  realizadas  reformas  no  site  desta  Casa
Legislativa, bem como houve a implantação de diversos atos de gestão pública. Desta forma,
expôs a grave crise econômica enfrentada pelo Poder Executivo. Falou que primou pelos
cuidados  nas  contas  públicas  desta  Casa Legislativa;  informando  a devolução de  verbas
deste Poder para o Poder Executivo. Finalizando, desejou um Feliz Ano Novo a todos. Em
continuidade, o Cerimonial fez a leitura da Ata de Posse da Mesa Diretora de nº. 001/2018 e
da nominata dos vereadores que integram a nova Mesa Diretora para o exercício de dois mil
e  dezenove,  qual  seja:  Presidente  –  Vereador  Clóvis  Antonio  Ravarotto  Corrêa,  Vice-
Presidente  –  Vereadora  Queli  Gomes  Ferreira,  Secretário  –  Vereador  Leonardo  Dicson
Sanchez Betin. Em continuidade,  o Vereador  Clóvis Antonio Ravarotto Corrêa assinou a
referida Ata,  passando a assumir  a  direção dos trabalhos.  A seguir,  convidou os demais
mencionados  Edis  para  assinarem  a  referida  Ata.  Em  tal  momento,  os  mesmos  foram
declarados  empossados  pelo  Senhor  Presidente  dos  trabalhos;  convidando-os  para
assumirem seus cargos. O Cerimonial convidou os seguintes edis para realizarem os seus
pronunciamentos:  -  o  Vereador  Éber  Escobar  de  Almeida,  pela  bancada  do  PDT;  -  a
Vereadora Cleir Fagundes Rocha, pela bancada do  MDB; - o Vereador Émerson de Morais
Ramos,  pela  bancada  do  PTB;  -  a  Vereadora  Queli  Gomes  Ferreira,  pela  bancada  dos
Progressistas. Ainda, o Senhor Presidente dos trabalhos comunicou que por determinação do
Plenário, os seguintes edis farão parte das Comissões Permanentes para o exercício social do
ano de dois mil e dezenove: - Comissão Representativa, fica composta pelos membros da
Mesa  Diretora  e  pelos  edis:  Jeocemar  Patrício  Alves  dos  Santos,  pela  bancada  dos

CÂMARA DE VEREADORES DE ITAQUI - RS
                    PALÁCIO RINCÃO DA CRUZ
 ATA N°.  058                                       Fls. Nº.

DÉCIMA SÉTIMA  LEGISLATURA
SEGUNDO PERÍODO LEGISLATIVO

QUARTA SESSÃO SOLENE

Progressistas; Éber Escobar de Almeida, pela bancada do PDT; Émerson de Morais Ramos,
pela bancada do PTB;  Cleir  Fagundes Rocha, pela bancada do MDB; Ivete Piffero, pela
bancada do PSB; num total de oito membros; - Comissão de Constituição, Justiça e Redação
– CCJR -, composta por cinco membros,  sendo os seguintes Vereadores:  César Augusto
Klein,  pela bancada dos Progressistas;  Éber Escobar de Almeida,  pela bancada do PDT;
Émerson de Morais Ramos, pela bancada do PTB; Cleir Fagundes Rocha, pela bancada do
MDB; Rafael  Belo Veiga,  pela  bancada do PSB;  -  Comissão  de Orçamento,  Finanças e
Tributação  –  COFT -,  composta  por  cinco  membros,  com os  seguintes  edis:  Jeocemar
Patrício Alves dos Santos, pela bancada dos Progressistas; Leonardo Dicson Sanchez Betin,
pela bancada do PDT;  Émerson de Morais Ramos, pela bancada do PTB; Cleir Fagundes
Rocha, pela bancada do MDB; Ivete Piffero, pela bancada do PSB; - Comissão de Direitos
Humanos e Cidadania - CDHC -, composta por cinco membros, sendo os seguintes edis:
Queli Gomes Ferreira, pela bancada dos Progressistas; Lauro Luiz Hendges, pela bancada do
PDT;  Émerson  de  Morais  Ramos,  pela  bancada  do  PTB;  Cleir  Fagundes  Rocha,  pela
bancada  do  MDB;  Ivete  Piffero,  pela  bancada  do  PSB;  -  Coordenadoria  da  Mulher,
composta por cinco membros, sendo os seguintes edis: Queli Gomes Ferreira, pela bancada
dos Progressistas;  Éber Escobar de Almeida,  pela  bancada do PDT; Émerson de Morais
Ramos, pela bancada do PTB; Cleir Fagundes Rocha, pela bancada do MDB; Ivete Piffero,
pela bancada do PSB. Também, o Cerimonial convidou o Senhor Presidente dos trabalhos,
Vereador Clóvis Antonio Ravarotto Corrêa, para realizar seu pronunciamento, que assim o
fez.  Os  pronunciamentos  ficam  fazendo  parte  dos  Anais  desta  Casa  Legislativa.  O
Cerimonial  convidou a todos para,  em pé,  entoarem o Hino do Município  de Itaqui.  O
Senhor Presidente retomou a direção dos trabalhos e agradeceu à DEUS e a presença das
autoridades e convidados especiais, e as demais pessoas presentes, encerrando os trabalhos
da Quarta Sessão Solene, cuja íntegra encontra-se gravada no CD do dia vinte e oito do mês
de dezembro de dois mil e dezoito, PLENÁRIO DA CÂMARA DE VEREADORES DE
ITAQUI,  centésimo  sexagésimo  ano  de  emancipação  Política  de  Itaqui.  Do  que  eu
Vereadora Queli Gomes Ferreira, Secretária, determinei que fosse lavrada a presente ata que,
depois de distribuída em avulso e aprovada, será assinada por mim e pelo Senhor Presidente;
sendo o término da mesma às onze horas e quarenta e cinco minutos do mesmo dia.

Ver. Leonardo Dicson Sanchez Betin                                             Verª. Queli Gomes Ferreira
                   Presidente                                                                                      Secretária